CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que seja feita uma Indicação ao Secretário-Executivo de Inovação Urbana do
Recife, Sr. Marcos Toscano, para providenciar a Implantação do Programa “Tá Aprumado" no
local de descarte irregular de lixos e metralhas na entrada do Compaz Miguel Arraes, entre a
Rua Virgílio Campelo e a Rua Fausto Cardoso, Madalena, Recife-PE.

Dê-se ciência da aprovação desta Proposição ao Sr.  Alysson Santos Silva, Rua Virgílio
Campelo, nº 43, Madalena, Recife-PE CEP: 50.720-400; e o Sr. José Francisco do Carmo Júnior,
Rua Fausto Cardoso, nº18, Madalena, Recife-PE; CEP:50720-310.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação da população, tendo em vista que as calçadas e a
lateral da via ficam constantemente sujas.
Nesse  sentido,  os  moradores  e  os  transeuntes  estão,  há  muito  tempo,  sendo
prejudicados  com o acúmulo de lixo que  exala  mau cheiro e  ocasiona a  proliferação de
insetos  e  ratos,  expondo  os  cidadãos  ao  risco  de  doenças.
Assim,  o  projeto  lançado  pelo  Prefeito  João  Campos  em  Janeiro  de  2022,  tem  como
objetivo possibilitar a recuperação das áreas degradadas. Logo, esta Solicitação também visa
conscientizar  a  comunidade  sobre  o  descarte  correto  do  lixo.
Portanto,  solicitamos  o apoio dos  nobres  Pares  desta  Casa  Legislativa para  a  aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 30 de novembro de 2022.

ADERALDO PINTO
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
45

62
43

80
/2

34
41

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
45

62
43

80
/2

34
41

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ADERALDO PINTO

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
de

ra
ld

o
Pi

nt
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
45

62
43

80
/2

34
41

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3